COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº     , de 2007
(Do Sr. Deputado LEO ALCÂNTARA)

Solicita seja convidado para audiência
pública, o Diretor-Presidente da  Agência
Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa),
onde se discutirá assunto constante de
Consulta Pública n° 69, de 11 de julho de
2007.

Senhor Presidente,

Requeiro, através deste expediente,  seja convidado para audiência

pública nesta Comissão de Defesa do Consumidor (CDC), o Diretor –

Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), para que se

abra a discussão nesta Casa Legislativa sobre as questões que envolvem a

Consulta Pública nº 69, de 11 de julho de 2007, publicada em Diário Oficial

da União de 13 de julho de 2007.

A referida Consulta abre prazo para que sejam apresentadas críticas e

sugestões relativas à proposta de Resolução que dispõe sobre o

Regulamento Técnico de Boas Práticas Farmacêuticas em farmácias e

drogarias.

O presente Requerimento justifica-se em função da matéria propor

alteração na comercialização de medicamentos no Brasil, daí fazer-se

necessária a discussão por esta Comissão de Defesa do Consumidor.

Sala das Sessões, 09 de Agosto de 2007.

Deputado LEO ALCÂNTARA
Membro Titular da Comissão de Defesa do Consumidor